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پیشخوان بین الملل

تیتر یک روزنامه فرانسوی »لاکروا« »آغاز دوباره 
بحث سکولاریسم در مـــدارس« »درحــالــی که 
حملات به سکولاریسم در حال افزایش است، 
وزیر آموزش ملی ]فرانسه[ ممنوعیت پوشیدن 

چادر ]عبایه[ در مدارس را تایید کرد.«

کارتون روز

خبر متفاوت 

چهره روز 

تحلیل روز 

بریکس و قطب بندی جدید

دکتر سیدرضی عمادی -با پیوستن شش کشور 
جدید به گروه بریکس، این گروه 11 کشوری، قطب 
بندی جدیدی در سطح جهانی ایجاد خواهد کرد.
شش عضو جدید در آغاز سال 2024 به طور رسمی 
به عضویت این گروه درمی آیند؛عربستان سعودی، 
ایران، اتیوپی، مصر، آرژانتین و امارات متحده عربی.
پس از این اتفاق، تحلیل های مختلفی درخصوص 
جایگاه بریکس در سطح جهانی مطرح شد:یکی از 
تحلیل ها این است که با پیوستن شش کشور جدید 
که هر یک به لحاظ اقتصادی و سیاسی اهمیت زیادی 
دارند، گروه بریکس می تواند قطب بندی جدیدی 
در سطح نظام جهانی ایجاد کند.علت اصلی چنین 
دیدگاهی این است که اعضای قدیم و جدید بریکس 
از یک سو سهم بزرگی از اقتصاد جهانی دارند و از 
سوی دیگر مخالف نظم سیاسی یک جانبه گرا در 
نظام جهانی هستند.»سالم ناصر« کارشناس حقوق 
بین‌الملل در دانشگاه FGV Direito SP برزیل می 
گوید: »درخواست‌ها برای عضویت در بریکس نشان 
می‌دهد که تغییرات مداومی در توازن قدرت جهانی 
وجود دارد. بریکس قطب جدیدی از قدرت اقتصادی 
و سیاسی است که با هژمونی آمریکای شمالی رقابت 
خواهد کرد.« »مهمت علی گوللر« تحلیل گر ترک نیز 
بر این باور است که بریکس یکی از مهم ترین ارکان 
نظم نوین جهانی محسوب می شود و ضربه سنگینی 
بر جنگ قدرت سیاسی - انرژی آمریکا وارد کرده 
است. موضوع دیگر این است که اعضای بریکس 
اعم از اعضای پیشین و جدید می توانند در حوزه 
اقتصادی تصمیمات مهمی در سطح جهانی اتخاذ 
کنند.این تاثیرگذاری به طور خاص در حوزه انرژی 
در سطح بالایی خواهد بود، زیرا عربستان سعودی، 
روسیه، جمهوری اسلامی ایران و امارات در زمره 
بزرگ ترین کشورهای تولید کننده نفت در جهان 
محسوب می شوند.همسویی یا اشتراک نظر این 
کشورها در حوزه انرژی می تواند برای کشورهای 
غربی تبعات زیادی داشته باشد و اقتصاد جهانی را 
نیز تحت تاثیر قرار دهد. همچنین گسترش بریکس 
سهم این گروه از صادرات جهانی را از 20.2 درصد 
ــد افــزایــش مــی‌دهــد. گــروه بانکی  به 25.1 درص
جهانی »گلدمن ساکس« معتقد است که تا سال 
2050 اقتصاد کشور‌های بریکس با اقتصاد‌های 
ثروتمندترین کشور‌های جهان رقابت خواهد کرد.
نکته مهم دیگر این که، بریکس می تواند رقیبی 
جدی برای گروه هفت )شامل آمریکا، کانادا، فرانسه، 
آلمان، ایتالیا، ژاپن و بریتانیا( باشد. با پیوستن شش 
کشور جدید به گروه بریکس، خبرگزاری‌های روسیه 
در تحلیلی آماری نوشتند مجموع تولید ناخالص 
داخلی )GDP( بریکس توسعه‌یافته از نظر برابری 
قدرت خرید تقریبا 65 تریلیون دلار خواهد بود.به 
این ترتیب سهم این گروه از تولید ناخالص داخلی 
جهانی از 31.5 درصد فعلی به 37 درصد افزایش 
خواهد یافت. این در حالی است که سهم گروه هفت 
از اقتصادهای پیشرفته هم اکنون حــدود 29.9 
درصد است.در همین حال، 11 کشور گروه بریکس 
48.5 میلیون کیلومتر مربع مساحت خواهند داشت 
که 36 درصد از مساحت جهان را تشکیل می‌دهند 
و این رقم بیش از دو برابر گروه هفت است.مجموع 
جمعیت آن ها به 3.6 میلیارد نفر خواهد رسید که 
45 درصد از کل جهان و بیش از چهار برابر بالاتر از 

گروه هفت است.

ــه تحولات قــاره آفریقا و تداوم  کامیار-در ادام
این  کشورهای  برخی  در  نظامی  کودتاهای 
قاره، گروهی از نظامیان کشور گابن با حضور در 
تلویزیون ملی این کشور اعلام کردند که نتیجه 
اعلامی انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور 
باطل و تمام نهادهای دولتی منحل می‌شود.
انتخابات جنجالی ریاست‌جمهوری گابن تحت 
تدابیر شدید امنیتی برگزار شد و ستاد انتخابات 
این کشور اعلام کرده بود که »علی بونگو« ۶۴ 
ساله رئیس‌جمهور گابن با کسب ۶۴ درصد 
آرا، پیروز انتخابات شده و برای یک دوره دیگر 
رئیس‌جمهور این کشور خواهد بود،امامخالفان، 
بونگو را به تقلب در انتخابات متهم کردند.حالا این 
کودتا، هشتمین کودتا در مناطق غربی و مرکزی 
قاره آفریقا و کشورهای تحت مستعمره فرانسه در 

سه سال گذشته است. آخرین کودتای نظامی 
در آفریقا مربوط به کشور نیجر است که در ۲۶ 
جولای گذشته صورت گرفت.گابُن کشوری در 
غرب آفریقای مرکزی است که در کنار خلیج گینه 
و در سواحل شرقی اقیانوس اطلس قرار گرفته 
و با کشورهای جمهوری کنگو، کامرون و گینه 
استوایی همسایه است.گابن از سال ۱۸۸۶ از 
مستعمره های استوایی فرانسه در آفریقا بود که 
۱۷ اوت ۱۹۶۰ استقلال خود را از فرانسه به 
دست آورد.نکته این جاست که سرنگونی دولت 
علی بونگو و انحلال نهادهای دولتی از طرف 
ارتش به حکومت ۵۳ ساله خانواده بونگو در گابن 
پایان می‌دهد؛ علی بونگو در سال ۲۰۰۹ و پس از 
درگذشت »عمر«، پدرش قدرت را به دست گرفت؛ 
عمر ۴۱ سال قدرت در گابن را در اختیار داشت.

علی بونگو سال ۲۰۱۸ به علت سکته مغزی به 
مدت یک سال از عرصه قدرت دور بود و در این 
دوره کشور گابن با ناآرامی‌های گسترده ای  روبه 
رو شد و حتی بخشی از نظامیان علیه دولت بونگو 
دست به کودتا زدند که شکست خوردند و تمام 
عوامل بازداشت شدند.گابن به لطف درآمدهای 
نفتی و جمعیت اندک ۲.۳ میلیون نفری، یکی 
از ثروتمندترین کشورهای آفریقا از نظر تولید 
ناخالص داخلی سرانه است و نفت، ۶۰ درصد از 

درآمدهای کشور را تشکیل می دهد.

انتشار فهرست دارایی‌های »عمربونگو«      ▪
با وقــوع کودتای نظامی در گابن، رسانه‌های 
محلی دارایی‌های »عمر بونگو«، رئیس‌جمهور 
پیشین این کشور را منتشر کردند .عمر بونگو۴۲ 
سال )از ۱۹۶۷ تا ۲۰۰۹( قــدرت را در گابن 
در دست داشت؛ پس از درگذشت عمر در سال 
۲۰۰۹ پسرش علی بونگو جانشین او می‌شود 
که با کودتای ارتــش سرنگون شد.طبق اعلام 
Africa Facts Zone اموال عمر بونگو در فرانسه 
به این شرح است:۷۰ حساب بانکی،۲ خودروی 
»فراری«،۶ خودروی »مرسدس‌بنز«،۳ خودروی 
»پورشه« و یک خودروی بوگاتی.یکی از نکاتی که 
در کودتاهای اخیر آفریقا باعث درد و رنج و فشار 
بسیار زیادی برای استعمارگران قدیم و جدید 
غربی شده، حمایت عامه مردم از نظامیانی است 
که دولت‌های وابسته را برکنار کرده‌اند. تاکنون 
در کمتر کشوری شاهد بوده‌ایم که نظامیان کودتا 
کنند و مردم به خیابان‌ها بیایند و با ابراز خوشحالی 
در حمایت و پشتیبانی از نظامیان و دفاع از کشور 
برای به دست گرفتن سلاح اعلام آمادگی کنند. 
در کشور گابن که در اتفاقی مهم )دست کم برای 
ملت‌های آفریقا و جمعیت ۲ میلیونی این کشور( 
نظامیان با موفقیت خانواده حاکم را دستگیر و 
تشکیل دولت انتقالی را اعلام کردند. مردم  هم 

به خیابان ها آمدند و شادمان و خوشحال از رفتن 
علی بونگو همدیگر را در آغوش گرفتند.

 فرانسه »گابن« را هم از دست می‌دهد؟      ▪
 در سال‌های اخیر مستعمره‌های سابق فرانسه 
یکی پس از دیگری از سلطه اربــاب سابق خود 
خارج شده‌اند و آن‌طــور که از شواهد پیداست، 
نوبت به گابن رسیده است. فرانسه برای نخستین 
بــار از طریق امضای »پیمان‌های حفاظت« با 
مقامات محلی وقت در ۱۸۳۹ و ۱۸۴۱ به گابن 
پا گذاشت تا این که در ۱۸۸۵ رسماً گابن را به 
عنوان مستعمره خود اعلام کرد.پس از حدود یک 
قرن استعمار، گابن در ۱۹۶۰ اعلام استقلال 
کرد، اما چهره‌هایی که در این کشور به قدرت 
رسیدند، مانند بسیاری از دیگر مستعمره‌های 
فرانسه، مواضعی نزدیک به پاریس داشتند.گابن 
از زمان استقلال خود تا امروز، یکی از نزدیک ترین 
متحدان ارباب استعمارگر سابق خود در آفریقا 
بوده است. این کشور در دهه ۱۹۶۰ منبع اصلی 
فرانسه در تامین اورانیوم بود و پاریس روابطش با 
این کشور را برای »بازدارندگی هسته‌ای« خود 
حیاتی می‌دانست. علاوه بر این، پس از آن که 
فرانسه در دهه ۱۹۶۰ نفوذ خود را در الجزایر از 
دست داد، در تامین نفت وابستگی شدیدی به 
گابن پیدا کرد.گابن هرگز به معنای واقعی کلمه از 
استعمار فرانسه خارج نشده بود و تلاش نظامیان 
فرانسوی برای سرنگون کردن دولت گابن در 
۱۹۶۴، شاهدی بر این ادعاست. از ۲۰۰۸ تا 
امروز حدود ۱۰ هزار فرانسوی در گابن زندگی 
و کار می‌کنند و گردان ششم پیاده‌نظام نیروی 
دریایی فرانسه نیز در این کشور مستقر است.پس 
از سرنگونی حکومت »محمد بازوم« در نیجر توسط 
نظامیان این کشور که با استقبال مردمی هم 
همراه شد، حالا به نظر می‌رسد، پاریس یکی دیگر 

از متحدان خود در آفریقا را از دست داده است.

کــنــفــرانــس مــطــبــوعــاتــی تـــرامـــپ️/اثـــر: »داریـــو 
کاستی‌لیو«

ساکنان شهر کریستال ریور در فلوریدای آمریکا 
خانه های خود را در برابر توفان »ایدالیا« مقاوم 

می کنند./ زوما

یک فعال اجتماعی مخالف قوانین حمل اسلحه 
در آمریکا در داخل ساختمان کنگره ایالت تنسی 

اعتراض می کند./ رویترز

نمای روز 

تخریب یک خانه فلسطینی با بولدوزرهای اسرائیل 
در شهر الخلیل در کرانه باختری/ رویترز

پایان حکومت ۵۳ ساله خانواده بونگو
مردم گابن بعد از آن که از سرنگونی رئیس جمهور وابسته به فرانسه در این کشور از 
سوی نظامیان ارتش گابن با خبر شدند، به خیابان‌ها ریختند و خوشحالی کردند

هیئت عالی ملی راهپیمایی بازگشت و شکستن 
محاصره غزه از آغاز تدارک برای تجهیز و بازسازی 
پنج »اردوگاه بازگشت« واقع در نزدیکی مرز شرقی 
نــوار غزه و سازمان دهی فعالیت‌های مقاومت 
مردمی که بیش از سه سال است، متوقف شده، 
خبر داد، موضوعی که بیانگر احتمال تشدید تنش 
در جبهه غزه است.به نوشته  »القدس العربی«، به 
صورت ناگهانی،  این هیئت که شامل نمایندگانی 
از همه جناح های فلسطینی در نــوار غزه و نیز 
فعالان اجتماعی و مردمی است، اعلام کرد که 

کار عملی خود در این خصوص را از  دیــروز آغاز 
کرده است.هیئت عالی ملی راهپیمایی بازگشت 
و شکستن محاصره فلسطین، هیچ توضیحی در 
این خصوص نداد و به صدور همین بیانیه بسنده 
کرد. این بیانیه نیز احتمالا »یک پیام هشدار« برای 
اشغالگران است که همچنان محدودیت‌های 

شدیدی را علیه ساکنان غزه اعمال می‌کنند.
به گفته منابع محلی، ، بولدوزرها و ماشین‌آلات 
آماده‌سازی مناطقی که »اردوگاه‌های بازگشت« 
در آن برپا خواهد شد، آغاز شده تا مقدمه‌ای باشد 
برای اعلام از سرگیری راهپیمایی‌های هفتگی 
بازگشت که تا سه سال پیش بعدازظهر هر روز 

جمعه  برگزار می‌شد.راهپیمایی‌های بازگشت 
و شکست محاصره نوار غزه از ۳۰ مارس ۲۰۱۸ 
مصادف با روز زمین و با هدف مطالبه حق بازگشت 
آوارگان فلسطینی و شکست محاصره ۱۳ ساله 
غزه آغاز شد که حدود ۳ سال است متوقف شده 
است.هفته‌های گذشته، مرزهای شرقی شهر غزه 
و شهر خان‌یونس شاهد سازمان دهی فعالیت‌های 
مردمی در جنوب نوار غزه بود که صدها جوان 
ــا،  ــودروه ــــش‌زدن لاستیک خ فلسطینی بــا آت

اعتراضات خود را نشان دادند.

دردسر جدید برای تل آویو 
هیئت عالی ملی راهپیمایی بازگشت و شکستن محاصره غزه، از آغاز تدارک برای 

ازسرگیری فعالیت های مقاومت مردمی برای مقابله با اشغالگران صهیونیست خبر داد 

در بحبوحه نظرسنجی‌ها و گزارش‌هایی 
درباره سن جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا 
و این که او برای ادامه مسیر »بسیار پیر« به 
نظر می‌رسد، کتابی در دست چاپ است که 
می‌گوید بایدن به‌طور پنهانی اذعان کرده 
برای ادامه راه »احساس خستگی« می‌کند. 
به نوشته روزنامه گاردین، »فرانکلین فوئر« 
با  کتابش  آخرین  در  آمریکایی  نویسنده 
کاخ  درون  سیاستمدار:  »آخرین  عنوان 
سفید جو بایدن و تقلا برای آینده آمریکا« 
کــه انتظار مـــی‌رود در تــاریــخ ۵ سپتامبر 
)۱۴ شهریور( منتشر شود، نوشت: »این 
تعداد  در  او  که  بــود  شوکه‌کننده  مسئله 
شرکت  صبحگاهی  جلسات  از  انــدکــی 
می‌کرد یا پیش از ساعت ۱۰ صبح ریاست 
تــعــداد کمی از رویـــدادهـــای عمومی را 
برعهده مــی‌گــرفــت.«در بخش دیگری از 
این کتاب آمــده اســت: »شخصیت و رفتار 
او بیانگر ضعف جسمانی و کسالت  کلی 
در قــوای ذهنی‌اش بــود که هیچ قــرص یا 
رژیم ورزشی نمی‌تواند در برابر آن مقاومت 
کند. او گاهی در خلوت اقــرار می‌کرد که 
احساس خستگی می‌کند.«فوئر منبعی را 
برای این اظهارات بایدن ذکر نکرده، اما 
براساس گفته‌های انتشارات این کتاب، 
ــدوم هــاوس«، انتظار مــی‌رود  »پنگوئن رن
صحبت‌های بایدن براساس مشاورانی باشد 
که دهه‌هاست اطراف او حضور داشته‌اند. 
ــد خــبــرگــزاری  ــدی نــتــایــج نظرسنجی ج
آسوشیتدپرس و پژوهشکده نورک نشان 
می‌دهد، ۷۷ درصــد از شرکت‌کنندگان 
معتقدند جو بایدن ۸۰ ساله برای ریاست 
دور دوم »بسیار پیر« است. در این میان، 

۸۹ درصـــد از جــمــهــوری‌خــواهــان و ۶۹ 
ــده‌ای  ــد از دمــوکــرات‌هــا بــا چنین ای درص
و  کلامی  ــاف  گ چندین  هستند.  مــوافــق 
فیزیکی رئیس جمهور آمریکا به پاسخگویی 
به افــزایــش پرسش‎های مرتبط با سن او 
کمک کرده است.رئیس جمهور آمریکا در 
یک مورد از این گاف‌ها سعی کرد »جکی 
والورسکی«، نماینده ایالت ایندیانا را در 
ــداد در سپتامبر ۲۰۲۲ در میان  یک روی
جمعیت پیدا کند؛ او فراموش کرده بود که 
»والورسکی« هفته‌ها قبل در یک تصادف 
رانندگی جان باخته است.به تازگی رئیس 
جمهور آمریکا پس از تبریک به دانشجویان 
دانــش آموخته در آکادمی نیروی هوایی 
کلرادو، روی صحنه به زمین افتاد. پس از 
آن در همان روز سر »بایدن« در زمان پیاده 
شــدن از بالگرد به لبه بالایی در برخورد 
کرد.»فوئر«، استدلال می‌کند که برخی از 
گاف‌های رئیس‌جمهور آمریکا ناشی از سن 
بالای او نیست، بلکه به دلیل »بی‌انضباطی 
و بلاتکلیفی« است که در طول زندگی تقریباً 
۵۰ ساله‌اش به عنوان یک سیاستمدار دیده 
می‌شود.»آسوشیتدپرس«نیز نوشت: البته 
موضوع بالا بودن سن برای ریاست جمهوری 
آمریکا صرفا مختص »جو بایدن« نیست؛ 
بلکه »دونالد ترامپ« نیز از نظر بسیاری برای 
تصدی کاخ سفید پیر اســت.حــدود نیمی 
از بــزرگ ســالان آمریکایی، می‌گویند که 
»ترامپ« برای این مقام بسیار پیر است.آن چه 
از این نظرسنجی مشخص می شود،بیشتر 
آمریکایی‌ها خواهان نامزد‌های جوان‌تر برای 
شرکت در انتخابات ریاست جمهوری سال 

۲۰۲۴ آمریکا هستند.

»خسته ام«!
افشاگری در یک کتاب در دست 
چاپ: بایدن به‌طور پنهانی اذعان 
کرده برای ادامه راه »احساس 
خستگی« می‌کند


